
 1 

Z á p i s 
 

ze zasedání výboru České společnosti pro úrazovou chirurgii ČLS JEP, 
které se konalo  dne 25. února 2016 od 13,00 hodin  v  salónku Hotelu Valdštejn 

Liberec 
 
Přítomni: doc. MUDr. L. Pleva, CSc., prim. J. Procházka,  MUDr. T. Dědek, Ph.D., as. 
MUDr. Šimánek, Ph.D., doc. MUDr. M. Mašek, CSc., prim. Edelmann, Ph.D., , prim. 
dr. Lukáš, Ph.D., dr. Belán, prim. M. Carda, doc. MUDr. F. Vyhnánek, CSc.,  prim. M. 
Guřan, Ph.D., prim. P. Kopačka, MUDr. J. März,  CSc., prof. Havránek, DrSc. doc. 
Čižmář, Ph.D. 
Omluveni: MUDr. K. Kudrna, CSc., prim. J. Filipínský 
 
PROGRAM SCHŮZE VÝBORU  
 

1. Vzdělávací systém v úrazové chirurgii  - doc. Mašek 

2. Nová AK úrazové chirurgie    - doc. Mašek 

3. Příprava voleb do nového výboru   - doc. Pleva 

4. Plebiscit      - doc. Čižmář  

5. Varia, konference 

 
Doc. Pleva přivítal zúčastněné a provedl kontrolu minulého zápisu. Úkoly z mi-
nulého zasedání byly splněny. Proběhlo slavnostní předání Typovského medaile 
prim. MUDr. Richardu Lukášovi, Ph.D., který poté přivítal členy výboru.  
 
Vzdělávací systém v úrazové chirurgii  
Doc. Mašek informoval členy výboru, že každým rokem složí atestační zkoušku 
z traumatologie 10-14 atestantů. Doporučené kurzy pořádají: 
AO – přednášejí však většinou ortopedové, což je v rozporu se stávajícím 
Vzdělávacím programem 
Medin – kurzy pořádají již 3 roky, mají záštitu výboru ČSÚCH, lektoři jsou z řad 
zkušených traumatologů. 
Nově B Braun Praha – včetně systému Targon s tendencí rozvíjet školení na měkké 
tkáně. 
IPVZ by neměla zasahovat do výše uvedených kurzů. Jejich náplní se doporučuje 
poskytování ubytovací kapacity a stravy za režijní ceny a kurzy směřovat na 
nástavbové obory – výborem přesunuto do doby schválení zákona 95/2004 Sb., kdy 
budou základní obory uzákoněny.  
 
Nová AK úrazové chirurgie  
Předsedou nové AK byl zvolen doc. Mašek, který výbor informoval o jejím konání. 
Smyslem AK je akreditovat nemocnice pro vzdělávání v úrazové chirurgii, a to I. 
nebo II. stupně. Na minulém zasedání byly všechny žádosti schváleny, kromě 
nemocnice Vrchlabí, která byla vyzvána k doplnění žádosti.  
 
 



 2 

Příprava voleb do nového výboru    
Mandát stávajícího výboru končí dnem 11. 10. 2016. Volby do nového výboru se 
budou konat jednokolovou korespondenční formou. Vyhlášení výsledků voleb 
proběhne v rámci Národního kongresu XIII. Ostravské traumatologické dny dne 6. 
října  2016 v Rožnově pod Radhoštěm. Podle Stanov někteří členové již nemohou 
dále kandidovat a navrhnou za sebe nové kandidáty. Kandidátní listina je přílohou č. 
1. 
 
Nástavbové obory 
Doc. Pleva informoval členy výboru o žádosti Mgr. Podhrázského o spolupráci na 
tvorbě nástavbových oborů. Výbor společnosti žádost projednal a navrhuje 
nástavbový obor Dětská traumatologie - ošetřování dětských úrazů potřebuje 
specializovaného traumatologa, jiná diagnostika a léčba úrazů u dospělých a dětí.   
Dále byla hlasováním navržena traumatologie, jako základní obor, pro nástavby: 
 

1. Algeziologie a paliativní medicína – traumatolog léčí úrazy a polytraumata – 
dutinová i končetinová. 

2. Intenzivní medicína – traumatolog léčí polytraumata a těžké úrazy na JIP 
chirurgických pracovišť. 

3. Popáleninová medicína – je úraz – léčí mixty a sdružená poranění končetin 
4. Pracovní lékařství – traumatolog by měl rozhodovat o prevenci úrazů a 

zařazení do pracovního procesu vzhledem k fyzické zátěži občana. 
5. Tělovýchovné lékařství – ošetřuje úrazy sportovců a prevenci úrazového 

poškození ve sportu, hodnotí míru zátěže a následků tréninkových procesů. 
6. Hrudní chirurgie – až 80 % vysokoenergetických úrazů má poraněný hrudník 

(zlomeniny žeber) a pohmoždění a poranění plic), která se léčí na úrazových 
odděleních. 
 

 
Traumacentra 
Ve Věstníku MZ ČR částka 3/2016 byl stanoven  Seznam center vysoce 
specializované traumatologické péče, kde bylo stanoveno 12 center. Ve Věstníků je 
uvedeno „Sledované indikátory na vyžádání předloží pracoviště na vyžádání 
Ministerstvu zdravotnictví“ – v této chvíli nejsou MZ ČR indikátory stanoveny. 
Výbor odsouhlasil, že indikátorem bude Registr polytraumat. Doc. Pleva, CSc. 
projedná návrh s dr. Marounkem. 
 
Na XXIII. Pražské chirurgické dny, které se konají 16.-17. 5. 2016 v Clarion Congress 
Hotelu v Praze byla zařazena témata: 1. Poranění hlezna a nohy, 2. Endoprotetika 
v traumatologii. Organizací byl pověřen dr. Kudrna, CSc. přihlášky k aktivní účasti 
zasílejte na kakudrna@centrum.cz a v kopii na leopold.pleva@fno.cz. nejpozději do 
15. března 2016.  
Prim. Dědek informoval výbor o Národním registru úrazů (NRÚ) – zákon 372/2011 
Sb. Prezentace přílohou č. 2. Doc. Pleva doporučuje všem členům výboru zjistit 
situaci na vlastních pracovištích se snahou o zavedení systému registru do řádné 
praxe.  



 3 

Doc. Mašek předložil výboru nabídku firmy Medin na zajištění účasti členů ČSÚCH 
na ESTES kongresu, která je přílohou zápisu č. 3. Prosíme zájemce o tuto akci, aby 
potvrdili účast na adresu pavla.segarova@fno.cz do 20. 3. 2016. 
 
Doc. Vyhnánek, CSc. navrhl ocenění Typovského medaile prof. MUDr. Miroslavu 
Ryskovi, CSc., která bude předána dne 28. 4. 2016 v rámci 11. Trauma dne v Praze – 
výborem schváleno. 
Doc. Vyhnánek, CSc. navrhl ocenění Typovského medaile prof. MUDr. Pavlovi 
Pafkovi, DrSc., která bude předána dne 28. 4. 2016 v rámci 11. Trauma dne v Praze – 
výborem schváleno – hlasováním 12 pro, 1 proti, nikdo se nezdržel hlasování. 
 
MUDr. Kudrna – vystoupení v Senátu na téma Traumatologie je domluveno na 17. 5. 
2016. Náměty na prezentaci oboru zašlete do 15. 4. 2016 na leopold.pleva@fno.cz.  
 
Žádost o garanci výboru ČSÚCH 
VIII. Liberecké dny úrazové chirurgie. 16.-17. června 2016. Liberec. Témata: 
Problematika ošetření distálního bérce, Nové trendy v úrazové chirurgii, Organizace 
péče o polytraumata. Příloha č. 4 – výborem schváleno. 
 
Kurz základních traumatologických technik. 16. 3. 2016 Praha – příloha č. 5 – 
výborem schváleno. 
 
Další zasedání výboru ČSÚCHse bude konat v rámci 5. Bilaterálního sympozia dne 
4. 5. 2016 v Beskydském hotelu Relax v Rožnově pod Radhoštěm od 14,00 hodin.  
 
Úkoly: 
1. Zajistit odborné naplnění traumatologických sekcí na XXIII. Pražských 
            chirurgických dnech v roce 2016 

Z.: dr. Kudrna, CSc.   T.: 15. 3. 2016   
 
2. Napsat vyjádření ohledně spolupráce s MZ ČR na nástavbových oborech 

Z.: doc. Pleva, CSc.   T.: 10. 3. 2016 
 

3. Pracovní schůzka na MZ ČR na téma Sledované indikátory  
Z.: doc. Pleva, CSc.   T.: 30. 5. 2016   

 
4. Zajistit organizaci voleb do výboru úrazové chirurgie ČSÚCH 

Z.: doc. Pleva, CSc.   T.: 30. 5. 2016 
 

5. Zaslat náměty na prezentaci oboru v Senátu 
Z.: všichni    T.: 15. 4. 2016   

 
Noví členové: 
Baňař Petr, MUDr., Praha 
Burget Filip, MUDr., Praha 
Fayad Daniel, MUDr., Praha 
Homza Miroslav, MUDr., FN Olomouc 



 4 

Holub Karel, MUDr., České Budějovice 
Komín Ondřej, MUDr., České Budějovice 
Kovařík Jan, MUDr., Olomouc 
Kloub Martin, MUDr., Ph.D., České Budějovice 
Krauz Josef, MUDr., Praha 
Kupka Jan, MUDr., České Budějovice 
Látal Pavel, MUDr., České Budějovice 
Nechvátal Lukáš, MUDr., FN Hradec Králové 
Peml Marek, MUDr., České Budějovice 
Pokorný Vojtěch, MUDr., Ph.D., FN Brno 
Rypl Alexandr, MUDr., České Budějovice 
Tříska Zbyněk, MUDr., České Budějovice 
Sedlák Pavel, MUDr., FN Olomouc 
Smrž Jiří, MUDr., České Budějovice 
Šuhájek Stanislav, MUDr. České Budějovice 
Vinter Radim, MUDr., FN Olomouc 
Vlček Jiří, MUDr., České Budějovice 
Volf Vlastimil, MUDr., Praha  
Zídek Tomáš, MUDr., České Budějovice 
Zobač David, MUDr. Havířov 
 
Rozdělovník 
Členové výboru 
 
Seznam příloh 
P1 – Kandidátní listina 
P2 – Prezentace NRÚ 
P3 – Nabídka firmy Medin 
P4 – Pozvánka na Liberecké traumatologické dny 
P5 – Informace o kurzu základních traumatologických technik 
 
 

 
Zapsala: Mgr. P. Segarová 
 

 
 
Schválil: doc. MUDr. Leopold Pleva, CSc.  
předseda ČSÚCH ČLS JEP 
 
Sjezdy v roce 2016 
28. 4. 2016 XI. Traumatologický den Praha., hotel Globus. Téma: Polytrauma – 
diagnostické a léčebné algoritmy. Garant: doc. MUDr. František Vyhnánek, CSc.  



 5 

4.-6. 5. 2016 V. Bilaterální sympozium. Rožnov pod Radhoštěm. Témata: Polytrauma a 
nové zobrazovací metody, indikace, výsledky, Poranění pohybového aparátu a nové 
zobrazovací metody, požadavky, indikace, výsledky, Možnosti aplikací nových 
zobrazovacích metod v úrazové chirurgii, Intervenční radiologie v úrazové chirurgii, 
Využití a přínos MRI v úrazové chirurgii 
16.-17. 5. 2016 XXIII. Pražské chirurgické dny, které se konají v Clarion Congress 
Hotelu v Praze byla zařazena témata: 1. Poranění hlezna a nohy, 2. Endoprotetika 
v traumatologii.  
19.-20. 5. 2016 Kongres česko-slovenských chirurgů v Novém Městě na Moravě. 
Garant: prim. Šustáček 
16.-17. června 2016. VIII. Liberecké dny úrazové chirurgie. Liberec. Témata: 
Problematika ošetření distálního bérce, Nové trendy v úrazové chirurgii, Organizace 
péče o polytraumata.  
 
8.-9. 9. 2016 VIII. Mezinárodní kongres úrazové chirurgie a soudního lékařství. Téma: 
Polytrauma a komplikace v chirurgické péči. Garant: doc. MUDr. M. Mašek, CSc. 
www.kongres-mikulov.cz  
14.-16. 9. 2016  42. Česko-slovenský chirurgický kongres Praha. Traumatologická 
témata: Torakoabdominální poranění u polytraumat.  Komplexní poranění pánve.  
Poranění končetin a jejich komplikace 
5.-7. 10. 2016 Národní traumatologický kongres XIII. Ostravské traumatologické dny 
s mezinárodní účastí v Rožnově pod Radhoštěm Témata: 1. Mezioborová spolupráce 
v ošetřování úrazů, 2. Medicína katastrof, 3. Novinky v úrazové chirurgii, 4. Dětská 
traumatologie. Do nelékařské sekce byla zařazena témata: 1. Mezioborová 
ošetřovatelská péče v léčení úrazů, 2. Poúrazová rehabilitace a 3. Varia. Garant: doc. 
MUDr. Leopold Pleva, CSc.  
 
 
 
Atestační zkoušky: 
15.6. 2016 na I. chirurgické klinice I.LF UK VFN Praha  
7.12. 2016 na LF Olomouc- FN Olomouc 
 
 
 


